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Abstrakt

Tato práce porovnává dvě konstrukčně různá řešení automobilového zavěšení typu

MacPherson z hlediska jejich životnosti. Práce je rozdělena do čtyř segmentů, první z nich je

rešerše různých typů zavěšení využívaných v automobilovém průmyslu. V následujícím

segmentu práce byl vytvořen kinematický model pro obě konstrukční varianty v SW Adams

Car. Kinematický model zavěšení slouží k získávání výsledných napětí v zavěšení na

principech multi-body simulace. V třetí části této diplomové práce je podrobně představena

metodika FKM k získání S-N křivky pro konkrétní konstrukci spodního ramene zavěšení.

V poslední části této práce jsou prezentovány výsledky práce.

Bylo prokázáno, že inovativní konstrukční řešení nezávislé nápravy MacPherson, které

spočívá v přidání redundantního členu do spodního ramene zavěšení, má příznivý vliv

z hlediska vysoko cyklového namáhání součásti. Tento příznivý vliv je především způsobený

tím, že předepínací síly posouvají hodnoty středního napětí působící v součásti do oblasti

kontrakce. Tento fakt pak pozitivně napomáhá ke zvýšení životnosti produktu, v tomto

konkrétním případě se jedná o zvýšení životnosti více jak o 50%.

Abstract

Two different types of MacPherson mechanisms were examined in presented thesis. Both

types were analysed in terms of their fatigue life. The document is divided into four segments

starting with an literature research of possible types of car suspension. Following by part

concerning on dynamic simulation of both suspension types in SW Adams Car. Third part of

this thesis is focused on the FKM methodology for making a synthetic S-N curve. The very last

part is presenting the results of the simulation and it is comparing both types of the suspension

construction.

It was proven the redundant part of the lower suspension arm is positively affecting the

fatigue life. This benefit is mainly caused due to changes in the mean stress and decrees of the

stress amplitudes. Final value of the damage accumulation calculated for mechanism with

redundant arm decreed by more than 50% compared to the original MacPherson.
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1 Úvod

Automobilový průmysl čelí neustálému komerčnímu a sociálnímu tlaku s ohledem na

nižší prodejní ceny, vyšší spolehlivost a ekologičnost jejich produktů. Strojní inženýři stojí

proto před každodenní výzvou, navrhnout takové komponenty pro výrobu automobilů, které

budou lehčí, spolehlivější a rychlejší na výrobu a servis. Optimalizace, tedy proces

zlepšování, je závislý na výpočetních metodách, které zajistí spolehlivou předpověď

provozní pevnosti a živostnosti dané komponenty v reálných zatěžovacích stavech

vyplývajících z provozu vozidla na pozemních komunikacích.

Každý mechanický systém ovlivňují vibrace, jakožto podnět z prostředí, ve kterém se

daný systém vyskytuje. Vibrace jako fyzikální jev může být definován jako kmitání tělesa

kolem jeho rovnovážné polohy. Dva základní typy vibrací dělíme na kmitání vlastní (volné)

a kmitání buzené (vynucené). Síly způsobené vibracemi jsou hlavním faktorem, který

ovlivňuje celý mechanický systém pohybujícího se vozidla. Díky nerovnostem na

komunikaci, které jsou přenášeny ve formě sil podvozkem do karoserie vozidla vznikají

vibrace systému. Nápravy automobilů hrají důležitou roli v tlumení těchto vibrací. Každé

zavěšení kola vozidla, jakožto prvek spojující kola a karoserii vozidla, přenáší veškerá

napětí způsobené buzením při pohybu vozidla no vozovce. V průběhu jízdy vozidla,

veškeré části zavěšení kmitají s určitou rychlostí a zrychlením. Jelikož nápravy vozidel mají

vždy nenulovou hmotnost, vznikají v prvcích zavěšení dynamické síly. Tyto dynamické

síly vytváří korespondující napětí, které ovlivňuje životnosti všech komponent daného typu

zavěšení, především spodního ramene u nápravy MacPherson. Pro stanovení životnosti

daného zavěšení je nutné zkoumat kinematiku mechanického systému, dále stanovení

podmínek dynamické analýzy a následně zvolit vhodný numerický model pro její

vyhodnocení.

Metody pro výpočet životnosti kovových součástí v automobilovém průmyslu jsou

postaveny na teorii S-N (Anglicky Stress-Life) křivkách, někdy nazývaných jako

Wöhlerovy křivky. Tyto křivky poskytují informace o chování konkrétního vzorku

v určitých zatěžovacích stavech.

Obsahem této práce je zhodnocení životnosti předního zavěšení McPherson u osobního

automobilu. Práce je rozdělena do třech základních kapitol. První kapitolou je rešerše

různých typů zavěšení, které jsou nebo byly používány u osobních automobilů. Další část

se zaobírá tvorbou syntetické S-N křivky pro vyhodnocení životnosti součásti. Část třetí

pojednává a prezentuje výsledky dynamické simulace zavěšení provedené v softwaru

Adams. Kapitola čtvrtá je úzce spjatá s výsledky dynamické simulace a využívá je

k numerickému výpočtu životnosti s využitím metodiky FKM. Kinematika, dynamická

simulace i následné výpočty životnosti byly provedeny na dvou konstrukčně odlišných

variantách zavěšení MacPherson. Cílem práce je zhodnotit, zda navrhované atypické řešení

spodního ramene zavěšení s redundantním členem pozitivně, či negativně ovlivňuje

celkovou životnost systému zavěšení.
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1.1 Definice problému

Tato práce se zabývá životností zavěšení automobilu v oblasti vysoko cyklové únavy.

Porovnává životnost klasické koncepce zavěšení MacPherson s novou konstrukční myšlenkou,

která tuto konstrukci upravuje. K porovnání životnosti je třeba vytvořit věrný kinematický

model obou konstrukčních řešení v počítačovém SW. Další fází je získání vhodných zátěžných

stavů s pomocí MBS (Multi body simulation). K porovnání životnosti je třeba využít efektivní

metodiku pro tvorbu únavové křivky (S-N křivka, Wöhlerova křivka) a s jejím užitím správně

vyhodnotit celkovou životnost výrobku.

1.1.1 Motivace pro úpravu konstrukce zavěšení

Obecnou vývojovou tendencí je zavádění mechatronických systémů do vozidel. Podíl

elektroniky ve vozidlech se neustále zvyšuje. V oblasti podvozků jsou dlouhodobě využívány

systémy ABS, ESP, ASR a mnoho dalších, v poslední době celá řada modelů zavádí řízené

pérování s cílem zlepšení pohodlí při standardní jízdě a zvýšení bezpečnosti při náhlých

manévrech. Mechanismus zavěšení je však z hlediska kinematiky nastaven stále stejně a

neadaptuje se na změněné podmínky. Přiložené řešení tento problém obecně řeší a navrhuje

úpravu pro zavěšení kol a náprav vozidel.

Podstatou nového patentového řešení je přidání nadbytečného členu do mechanismu

zavěšení kola, a to buď pasivního (při vhodné kinematické analýze jeho polohy), nebo aktivního

s řízenou podélnou tuhostí, nebo s řízenou tuhostí lůžek (kinematických dvojic) mechanismu.

Aktivní systém pak spolupracuje s elektronickými systémy řízení podvozku a optimalizuje

kinematické, dynamické a zátěžné charakteristiky danému jízdnímu stavu.

Tato práce se nezaobírá problematikou řízených mechanismů, ale snaží se podpořit

myšlenku v jejím základu, především z hlediska již zmiňované životnosti. Základní myšlenkou

pro zvýšení životnosti zavěšení je pozměnit konstrukci spodního ramene tak, že bude přidán

pasivní redundantní člen, který ovlivní vnitřní síly a případně i kinematiku systému.

Ovlivněním kinematiky systému redundantním členem se především docílí změny

dynamických účinků působící na spodní rameno. Stěžejní myšlenkou je vnesení předpětí do

prvku systému zavěšení tak, že toto předpětí ovlivní střední hodnotu a amplitudy účinkujícího

napětí v průběhu jízdy.

1.1.2 Ovlivnění životnosti

Profil vozovky, po kterém se vozidlo pohybuje, způsobuje nechtěné vibrace systému, které

mohou mít destruktivní efekt na mechanické části zavěšení. Především spodní rameno zavěšení

je ovlivněno excitacemi z nerovností povrchu. Proměnlivé zatěžovací stavy, závislé na mnoha

faktorech, především na velikosti nerovnosti, rychlosti jízdy a velikosti zatížení vozidla

negativně ovlivňují distribuci a hodnotu napětí přenášeného spodním ramenem nápravy. Tyto

výkyvy v napětí způsobují kumulaci poškození, které v dlouhodobém hledisku negativně

ovlivňují životnosti veškerých prvků vozidla.

.
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2 Automobilové nápravy


[…]


zavěšení, které je technicky špičkovým mechanismem zavěšení s možností optimalizovat

kinematické charakteristiky zavěšení. Jedná se o technicky i ekonomicky nákladné řešení, které

se využívá pro špičkové aplikace (závodní vozy formule 1, vozidla vysokých kategorií apod.).

Každý binární člen odebírá pohyblivosti nosiče kola vůči karosérii vždy jeden stupeň volnosti.

Souřadnice bodů jejich uložení pak definují průběh kinematických charakteristik při

propérování kola vůči karosérii. Jde tedy o ověřený konstrukční přístup, který v našem případě

ovlivňuje mechanické vlastnosti zavěšení.

Předložené řešení vychází z klasické konstrukce nápravy MacPherson, kde je ke spodnímu

rameni nápravy připojen nezatížený binární člen (prvek typu prut se dvěma sférickými

vazbami). Poloha sférických vazeb (kulových kloubů) je taková, aby při propérování z volné

polohy vznikalo v prutu tlakové napětí. Prvek je tedy montován do nápravy v nezatížené

poloze, v rovnovážné poloze již působí předem dané předpětí, které se při propérování kola

mění v závislosti na zvolené topologii. V případě zapojení tohoto systému do aktivního řízení

podvozku, může tento prvek obsahovat řízený člen (hydraulický prvek apod.) a tím cíleně

ovlivňovat kinematiku nápravy a přenosy vibrací do karosérie. Zde se předpokládá synergie

s elastickými prvky nebo hydraulickými lůžky, připojujícími nápravu do karosérie nebo jinými

aktivními systémy. V tomto případě lze zásadním způsobem ovlivňovat kinematiku dané

nápravy podle konkrétní jízdní situace.

Matematický model byl sestaven v simulačním softwarovém systému ADAMS, což je

programový balík, zaměřený na řešení dynamiky mechanických soustav metodou soustav

tuhých těles. Jde o tradiční nástroj využívaný v automobilovém průmyslu s velkou podpůrnou

databází prvků a subsystémů, tradičně využívaných ve stavbě vozidel. Model nápravy se

skládal z tuhých těles (rám, spodní rameno, nosič kola, vzpěra MacPherson) navzájem

propojených nižšími kinematickými dvojicemi (sférická, rotační, posuvná) a vázaných silovými

prvky (tlumič, pružina). Buzení bylo dáno nerovnostmi vozovky, po níž se vozidlo pohybovalo,

jedná se tedy o kinematické buzení daným povrchem. Byly zvoleny dva povrchy, jednak

jednoduché deterministické buzení sinovým průběhem, jednak bylo využito stochastické

buzení náhodným povrchem, který vycházel z nivelace dříve užívané testovací dráhy na

autodromu v Mostě. Výstupem výpočtu byla dynamická odezva mechanismu na dané buzení a

časový průběh napjatosti ve zvoleném profilu spodního ramene nápravy.

Výstupy matematických modelů prokazují vliv změny průběhu vnitřních napětí na

životnost sledovaného dílu.

Z pohledu ekonomického je kinematicky přeurčená náprava nákladnější, protože obsahuje

další člen a s ním spojené kinematické vazby (sférické dvojice).

Uvažujeme-li hmotnost, celková hmotnost nápravy záleží na snížení hmotnosti spodního

ramene, kde dojde k vyššímu využití materiálu. Rameno může být dále optimalizováno

z hlediska struktury. Další přínos lze očekávat v oblasti vyšší užitné hodnoty celého vozidla,
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zejména ve zvýšení aktivní bezpečnosti a možnosti dalšího využití aktivních prvků a synergie

konstrukce s nimi.

Optimální využití dané konstrukce z hlediska synergie s aktivními podvozkovými systémy

vyžaduje další studii. Především jde o systémy:

 Aktivního a semiaktivního pérování – jde o systémy stabilizace karosérie pro zvýšení

komfortu, současně mohou optimalizovat vlastnosti kontaktu pneumatika-vozovka.

V tomto případě je zvýšení tuhosti nápravy v podélném směru velmi žádoucí podpora

činnosti systému v nouzovém režimu, v komfortním nastavení je pak žádoucí snížení

přenosu vibrací.

 Systémy ABS – protiblokovací brzdový systém při své činnosti vyžaduje vyšší

podélnou tuhost zavěšení.

 Systémy ESP – podobně jako ABS při činnosti vyžadují jednoznačnou kinematiku

zavěšení kola a zvýšenou boční a podélnou tuhost kola ke karosérii.

 Systémy přiřizování náprav – systémy 4WD přiřizují zadní nápravu, jsou ale i

využívány systémy přiřizování nápravy přední, kdy jde o eliminaci nežádoucího

jízdního stavu. V okamžiku zásahu je žádoucí eliminovat elastokinematiku náprav,

která je při běžném jízdním stavu velmi účinným prvkem zvýšení komfortu a jízdní

stability pasivním systémem.

 Aktivní ovlivňování hluku a vibrací (NVH) – snížení přenosu hluku a vibrací je při

stabilním a ustáleném jízdním stavu dosažitelné snížením vnitřních sil v zavěšení a tím

i ovlivnění přenosové funkce.

Náprava dané konstrukce ukazuje na výhodnost využití redundantní vazby, zejména

v oblasti efektivního využití materiálu, životnosti a ve vozidlových mechanismech s aktivními

prvky. Uvedený postup je příkladem analýzy konstrukce, která cíleně vytváří podmínky pro

lepší využití materiálu a současně reflektuje trend zavádění řízených soustav do dopravní

techniky.

Pokračování práce je možné vidět v analýze a topologické optimalizaci struktury

zvolených částí mechanismu, dále pak ve studii zabývající se využitím aktivního řízení včetně

senzorů a aktivních členů. Práce může být podkladem pro konstrukci funkčního vzorku a

praktických zkoušek. Rovněž může být využita pro rozpracování dalších konstrukčních variant,

využívajících stejných fyzikálních principů.
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