## **Protokol o hodnocení diplomové práce**

**Název práce:** Analýza únavové pevnosti mechanismu nápravy automobilu

**Práci předložil(a) student(ka):** Vojtěch Riedl

**Studijní obor:** Dopravní a manipulační technika

### **Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil(a):** prof. Ing. Zdeněk Votruba, CSc.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

ČVUT v Praze, Fakulta dopravní

#### **1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce je porovnat dvě konstrukční řešení závěsu MacPherson z hlediska životnosti. Řešení vychází z autorova kinematického modelu v prostředí SW Adams Car. Získané průběhy napětí v závěšení (na principu multi-body simulace) umožňují identifikovat únavovou pevnost v obou konstrukčních uspořádáních.

Cíl práce byl v plném rozsahu dosažen.

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Autor v úvodní rešeršní části prokázal znalost stavu problematiky ve světě i orientaci v přístupech, které jsou k dispozici. Charakteristika obou verzí závěsu Mac Pherson, vč. kinematiky, je provedena stručně a dostatečně přesně. Model je sestaven vynalézavě, na vhodné rozlišovací úrovni. Popis modelu je srozumitelný. Výsledky jsou prezentovány názorně a přesvědčivě. Přednosti řešení závěsu s redundancí jsou dobře doloženy. Závěry práce jsou vyjádřeny jasně a přesvědčivě.

#### **3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Práce jako celek je dobře organizována. Přesunutí detailů do příloh považuji za vhodné. Technická úroveň práce je vysoká, kvalita výkresů, obrázků, grafů je plně vyhovující s výjimkou obr. 26. Matematické vztahy i charakteristiky vytvořeného modelu jsou prezentovány vhodně.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Práce je napsána kultivovanou technickou češtinou s minimem překlepů. Vložené části v angličtině nejsou doslovným překladem příslušných textů českých, což může čtenáře překvapit, neznehodnocuje to však věcnou správnost práce.

Ve vzorcích jsem zaznamenal chybné indexování ve vztahu pod obr.14 na str 25.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Předloženou diplomní práci považuji za inovativní a velmi kvalitní. Rozsah práce, kterou autor vynaložil při tvorbě modelu a jeho implementaci na řešené problémové okruhy je vysoký. Strukturování práce je vhodné. Oceňuji cílevědomost, s níž je práce vytvořena. Podle mého názoru je to důsledek nejen znalosti, schopnosti a pracovního nasazení autora, ale též jeho erudovaného vedení.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Únavová pevnost závěsu je ovlivněna několika fyzikálními procesy v materiálu, z něhož je zhotoven. Charakterizujte alespoň dva z nich na mikroskopické úrovni.

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

výborně

~~velmi dobře~~

dobře

~~nevyhovět~~

Datum: 31. května 2019

Podpis:

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný